-1-

关于 2020 年抗疫特别国债和新增一般债券
安排并相应调整收支预算的报告

（2020 年 11 月 10 日在县十五届人大常委会第二十三次会议上）

尊敬的主任，各位副主任、各位委员：

受县人民政府委托，我向本次常委会报告今年 9月底州

财政下达我县的 2020 年抗疫特别国债和新增一般债券有关

安排使用情况，并据此提出 2020年我县收支预算调整草案，

请予审议。

一、州财政下达我县的抗疫特别国债、新增一般债券额

度及相关要求

今年 9 月底州财政局分别下达我县今年抗疫特别国债

3367万元，新增一般债务限额 1387万元。

按照上级财政部门有关要求，此次下达我县的抗疫特别

国债，是指 2020 年在应对新冠肺炎疫情特殊时期，由中央

财政统一发行用于支持全省各市（州）、县疫情防控的特别

国债，按照“中央切块、省级细化、备案同意、快速直达”的

原则直接下达市县基层，由基层统筹用于惠企利民。根据抗

疫特别国债资金管理办法，此项资金全部用于支持地方抗疫

情相关支出；严禁用于土地储备和棚户区改造项目，严禁用

于政府性楼堂馆所和建设政绩工程、形象工程，严禁用于清

偿政府拖欠的民营企业中小企业账款。考虑全县项目实际申

-2-

报情况，结合我县实际发展条件，抗疫特别国债相关项目基

本无收益，主要依靠地方自有财力去偿还本金。

二、州财政下达我县抗疫特别国债和新增一般债券资金

安排意见

此次下达的抗疫特别国债和部分新增一般债券项目已

由州财政局核定，资金直接下达到基层，各县财政不得调整

项目用途。目前州财政下达抗疫特别国债资金 3367 万元，

新增一般债券资金 1387 万元。现将州财政局核定的安排情

况汇报如下：

（一）安排情况。

1.抗疫特别国债。经州财政局核定，安排我县抗疫特别

国债 3367 万元，用于囊谦县公共卫生和重大防疫救治体系

建设项目。

2.新增一般债券。经州财政局核定，安排新增一般债券

1387 万元，用于 2020 年脱贫摘帽村配套设施建设项目 624

万元，尕羊乡政府、着晓乡政府、东坝乡政府、吉曲乡政府、

吉尼赛乡政府等五个高海拔乡镇干部办公生活设施改善项

目共 500 万元，囊谦县慈行职业技术学校综合楼项目 100 万

元，农牧业防灾基地建设项目 153 万元，尕羊乡小学生活设

施改造提升项目 10 万元。

三、关于州财政下达我县抗疫特别国债和新增一般债券

后调整年度财政预算的建议

根据上级财政部门关于新增一般债券和抗疫特别国债

-3-

分类纳入一般公共预算和政府性基金预算管理的相关规定，

今年安排的抗疫特别国债 3367万元和新增一般债券 1387万

元，建议对县第十五届人大六次会议审议通过的预算作相应

调整：一是一般公共财政预算。年初预算未安排政府债券转

贷收入，我县预算需调整增加 1387 万元，即：一般公共预

算总收入由年初的 113192万元，调整为 114579万元。一般

公共预算总支出由年初的 113192万元，调整为 114579万元。

二是政府性基金预算。年初预算未安排政府债券转贷收入，

全县预算需调整增加 3367 万元，即：全县政府性基金总收

入由年初未安排，调整为 3367 万元；全县政府性基金预算

支出由年初未安排，调整为 3367 万元。根据此次地方政府

债券资金安排，相应调整增加一般公共预算和政府性基金预

算对应收支科目的预算。

下一步，我们将严格按照上级财政部门有关政府债券资

金管理要求，做好项目前期、审核工作，并及时下达政府债

务限额，加快债券资金拨付使用，推动项目早见成效。

附件：1.2020年囊谦县抗疫特别国债和新增一般债券资

金安排情况表

2. 2020年 1-9月州财政下达我县政府债券后调整

预算表